2016年经管研究生工作通知（2）
关于经管 2016 年夏季硕士学位评定工作的通知

各位导师，研究生：

 为切实做好经管 2016年夏季研究生毕业和学位授予工作，根据研究生处“关于做好

2016年夏季硕士学位评定工作的通知”（研处字〔2016〕8号）文件要求，现将经管学院

2016年夏季硕士学位评定工作具体事宜安排如下：

一、论文中期检查

（一） 进度安排

1. 3 月 16日前，学生提交如下材料：

① 学位论文电子版初稿（文件命名格式：“本人学号—姓名—论文题目”）

②《北京农学院研究生中期检查登记表》纸质版和电子版（见附件 1）

③《北京农学院研究生论文进展情况检查暨论文教学考核表》纸质版和

电子版（见附件 2）。

注意:

① 电子版发送到邮箱:2047814101@qq.com；纸质版于 3月 20日交。

② 学生本人手签名、导师手签名以及导师填写“指导教师意见”

② 附件 2双面打印。

2. 3 月 20日（8:30-12:30），论文中期检查汇报答辩（具体安排另行通知）。

（二） 中期考核答辩要求

1.研究生汇报及答辩：

研究生使用多媒体汇报 5-7分钟，答辩 8-10分钟，每名研究生不超过 15分钟，主要

汇报课题的立题依据、总体研究方案和技术路线、目前已获得的研究结果、以及下一步的

研究计划等几个方面，然后检查小组的每位专家提出问题和修改建议，进行广泛的讨论，

时间不限。提问可以是针对报告中不清楚或需要补充的问题，也可以是涉及课题研究中有

关的理论性和实践性问题。

2.考核评价：

考核小组根据研究生的陈述及回答问题情况进行认真评价，最后由组长归纳论证小组

评价意见，对研究生学位论文研究内容、水平、工作计划等作出综合评价，并作出考核是

否通过的决定。

对完成工作量较少，阶段成果不明显的要督促其加快工作进度；对存在问题较严重或

论文完成困难较大的，应要求其导师及早调整方案，并报请院学位委员会审议。

3. 其他：

在中期检查中发现更改研究题目和研究内容等重大情况时，研究生在导师指导下充分

陈述更改理由，考核小组认真研究决定是否重新开题，并将情况及时通报院学位委员会。

 中期检查不通过者，不能参加学位评定后续环节。

二、硕士学位申请资格审查

资格审查小组由学院学位委员会成员及各学科方向负责人组成，学位申请人指导教师

不得参加资格审查小组。

要求各毕业生按要求于 3 月 20日上交以下材料纸质版，电子版发送到邮箱：

2047814101@qq.com （命名格式：学号—姓名—材料名)。

1.《北京农学院研究生学位申请书》电子及纸质稿一份（附件 3）；

2.《北京农学院研究生学位审查材料》电子及纸质稿一份（附件 4）；

3.《科研实训》电子版及纸质稿一份(附件 5)，（只要求全日制研究生填写）

4. 已发表文章的原件及复印件；

5.《参加科研课题、发表论文、参加学术活动情况统计表》（附件 6）。

6. 申请提前答辩的研究生，提交《北京农学院硕士研究生申请提前论文答辩审批表》

（附件 7）

 资格审查不通过者，不能参加学位评定后续环节。

三、学位论文检测

根据教育部《学位论文作假行为处理办法》（教育部 34号令）和国务院学位委员会、

教育部《关于加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》（学位[2014]3号）

mailto:2047814101@qq.com

等相关文件，为加强研究生学术道德建设和学风建设，经研究决定，研究生学位管理启用

“学位论文学术不端行为检测系统”，对研究生的学位论文进行检测。

3 月 27日前，各毕业生按要求于提交电子版论文和《论文检测表》（附件 8）。

命名格式：学号—姓名—材料名，发送到 2047814101@qq.com邮箱。

 凡检测不合格者，不得提交专家评阅，不得进行答辩。

四、论文评审工作

1. 4月 5日抽取学校盲评名单。

2. 4月 7日前提交评阅用论文纸质版三份，按要求装订成册，见《评阅用论文封面及

说明》（附件 9）。抽中的论文由研究生处统一外审盲评，其他由学院统一外审盲评。届

时未按要求提交论文者将不能参加论文盲评送审。

3. 申请提前答辩的研究生，学位论文由研究生处组织盲审。

 双盲评阅专家为 3 名，其中有 2名评定为不合格者则该论文不得进行答辩。

五、论文答辩工作

1.本次答辩共涉及经济管理学院农业经济管理（学术型）、农村与区域发展（全日制

专业学位和在职）两个专业研究生。

3．在基本学制内，凡是不符合毕业答辩要求，及毕业论文双盲评审未通过或答辩未

通过的全日制研究生，可延期毕业；因研究工作需要，导师与研究生协商后可延期毕业。

申请延期毕业的全日制研究生须于 5月 10日前将《延期毕业申请表》（附件 10）交给研

究生秘书（经管楼 203室）。

4.参加论文答辩的学生必须通过院、校进行的论文资格审查和论文评审，否则取消答

辩资格。

5.参加论文答辩的学生必须在答辩前按评审意见修改完成本人的硕士毕业论文，并且

向学院递交相关材料。

 凡未通过相应资格审核，擅自参加答辩者，当年答辩成绩无效。

（一）论文答辩时间

论文答辩定于 2016年 5月 21日，学生分组以专业进行划分，毕业论文答辩时，答辩

委员会采取学生导师回避制度（具体安排另行通知）。

（二）答辩要求

1.研究生汇报及答辩：

研究生使用多媒体汇报 8—10分钟，答辩 10分钟，每名研究生不超过 20分钟。答辩

小组的专家就论文研究内容、方案提出问题。

2.考核评价：

答辩小组成员在每名学生答辩后,填写《北京农学院论文答辩委员会表决票》，由小

组秘书统计表决结果并编制《答辩委员会表决票统计表》。

论文答辩结束后，答辩小组组长根据学生论文答辩表决结果填写《北京农学院研究生

毕业答辩材料》的答辩委员会意见。

（三）答辩后

1. 答辩结束后，院学位评定分委员会将根据答辩委员会表决结果，填写《院系学位

评定分委员会审核意见》，并根据《北京农学院优秀论文评选条例》向学校推荐优秀论文。

2. 答辩通过学生应参照答辩小组意见修改本人学位论文，并及时向学院和学校图书

馆提交学位论文定稿。

3. 5月 25日前进入“学位信息采集系统”（http://www.cdgdc.edu.cn/xwxxcj/10020/）

进行学位信息的填报、提交，并到所在学院研究生秘书处核对、签字确认。逾期不能提交

者，则不能进入网上学位信息库。

4. 答辩未通过学生，可向学院申请再次答辩，答辩时间预计为 2016年 12月（9月—

11月进行论文中期检查、提交学位申请和资格审查、论文查重、盲评等工作）。

六、其他未尽事宜，由院学位委员会负责解释。

附件：经济管理学院 2016年夏季硕士学位评定工作日程表

经济管理学院

                                    2016 年 3月 8日

附件：经济管理学院 2016年夏季硕士学位评定工作日程表

日期 内容 提交材料名称

3月 16日 提交论文中期检查材料 1、论文电子版；2、《北京农学院研究生中期检查

登记表》（附件 1）；3、《北京农学院研究生论文

进展情况检查暨论文教学考核表》（附件 2）

3月 20日 论文中期检查 经管楼（具体安排见经管学院外网通知）

3月 20日 学位申请资格审查 1、《北京农学院研究生学位申请书》电子及纸质稿

一份（附件 3）；

2、《北京农学院研究生学位审查材料》电子及纸质

稿一份（附件 4）；

3、《科研实训》电子及纸质稿一份(附件 5) ；

（只要求全日制研究生填写）

4、已发表文章原件（及复印件）或已投稿文章录用

单位的接收证明（学术型研究生必须提交）

5、《参加科研课题、发表论文、参加学术活动情况

统计表》（附件 6）

6、《北京农学院硕士研究生申请提前论文答辩审批

表》（附件 7）

3月 27日 论文检测 1、论文电子版

2、《论文检测表》（附件 8）

4月 7日 送审评阅 《评阅用论文》纸质版装订 3份

评阅用论文封面及说明（附件 9）

5月 21日 论文答辩 经管楼（具体安排见经管学院外网通知）

5月 25日 学位信息采集上报 学位信息采集系统

（http://www.cdgdc.edu.cn/xwxxcj/10020/

5月 27日 提交图书馆系统完整电子

版论文

完整版论文纸质版 5份交学院（优秀论文需上交 8

份)

6月下旬 毕业典礼